
 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

N. 26 

Del 17.10.2019  

 

 

OGGETTO: PSR 2014-2020 MISURA 7.1.2 STESURA E AGGIORNAMENTO DEI 

PIANI NATURALISTICI PIANO DI GESTIONE DEI SITI DELLA 

RETE NATURA 2000 - IT 1120028 ALTA VALSESIA E IT 1120006 

VAL MASTALLONE E IT 14003 CAMPELLO MONTI, ADOZIONE IN 

LINEA TECNICA DEGLI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE  

CONSIDERAZIONI ED AGGIORNAMENTI . 
 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di ottobre    alle ore 17.30, presso 

la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- 

Varallo VC, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 

è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS ANDREA  X 

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria X  

 



Dei quali sono presenti n.  4 

 

IL CONSIGLIO 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell' 

Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli degli Enti 

di gestione delle aree protette; 

Con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4 in data 13/03/2017 è stata approvata la 

candidatura al bando regionale PSR 2014-2020 mis. 7 sottomisura 7.1 operazione 7.1.2.  

“stesura ed aggiornamento dei piani naturalistici” 

con nota della Regione Piemonte settore Biodiversità e Aree Naturali pervenuta a questo 

Ente in data 06 giugno 2017 prot. n. 595    è stato comunicato che  con determinazione 

dirigenziale n. 245 del 30 maggio 2017 è stata ammessa a finanziamento la domanda di 

sostegno presentata dall’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia “PSR 2014-

2020 Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici - Operazione 7.1.2”. 

con determinazione dirigenziale n. 161/2018 si è provveduto all’affidamento dell’incarico 

di stesura del Piano di Gestione del sito della Rete Natura 2000 - IT 1120028 Alta 

Valsesia e IT 1120006 Val Mastallone e IT 14003 Campello Monti, PSR 2014-2020 MIS. 

7 SOTTOMISURA 7.2 OPERAZIONE 7.2.1, alla ditta Studiosilva s.r.l. di Bologna (BO); 

Preso atto che i tecnici incaricati  hanno  provveduto alla redazione del piano cosi come 
previsto nella convenzione siglata in data 28.06.2018 nei rispetto dei termini previsti 

dal cronoprogramma; 

Richiamati l’art 42 comma 2  della L.R.19/2009:..” Il soggetto gestore adotta il piano di 
gestione a seguito di consultazione degli enti locali coinvolti, dei comprensori alpini e 
degli ambiti territoriali di caccia territorialmente interessati e delle associazioni agricole, 
venatorie e di protezione ambientale riconosciute dal Ministero dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare.  

Posto che con lettera prot. n. 1309 del 30/07/2019 sono stati invitati alla consultazione 

i seguenti soggetti così come indicato dall’art. 42 della L.R. 19/2009 : I Consiglieri 
dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, i Comuni di: Alagna Valsesia 

Alto Sermenza Carcoforo Fobello Rimella Valstrona, le Provincie di Vercelli e del Verbano 

Cusio Ossola, ,’Unione Montana dei Comuni della Valsesia all’Unione Montana dei Comuni 

Valle Strona e Quarne; al Comprensorio Alpino CA VC1, Al Comprensorio Alpino VCO1 



all’Azienda Faunistico Venatoria Valle Otro, all’Azienda Faunistico Venatoria valle Egua ; 

alle Associazioni Agricole, alle Associazioni Ambientaliste; 

Visto il verbale della consultazione dell’8 agosto 2019 ; 

Verificato che questo Ente ha comunicato con nota n. 1505 del 21/08/2019 ai soggetti di 

cui sopra il link per poter scaricare gli elaborati dei piani di gestione aggiornati a seguito 

della consultazione; 

Posto che sono pervenute unicamente le osservazioni prodotte con lettera 1730 del 
23/09/2019 dalle Associazioni Legambiente del Vercellese e della Valsesia e Pro Natura 
del Vercellese  
 
Ritenuto di condividere le osservazioni effettuate  e di richiedere  ai progettisti 
l’aggiornamento dei documenti recependo quanto osservato da Associazioni  
Legambiente del Vercellese e della Valsesia e Pro Natura del Vercellese; 
 
Ritenuto quindi opportuno adottare gli strumenti di pianificazione oggetto della presente 
deliberazione composti dai seguenti elaborati: 
 

Alta Valsesia: 

 Relazione  

 All. I - Dati socio- economici 

 All. II - Dati patrimoniali 

 All. III - Elenco degli habitat e tabelle di corrispondenza tra ambienti e CORINE BIOTOPES e habitat 

di interesse comunitario  

 All. IV - Elenco floristico  

 All. V - Elenco faunistico  

 All. VI - Specie di maggior interesse   

 All. VII - Schede azioni 

 All. VIII.a - Carta degli habitat (scala 1:10.000) 

 All. VIII.b - Carta degli habitat (scala 1:10.000) 

 All. IX.a - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali (scala 1:10.000) 

 All. IX.b - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali (scala 1:10.000) 

 All. X.a - Carta delle proprietà (scala 1:10.000) 

 All. X.b - Carta delle proprietà (scala 1:10.000) 

 All. XI.a - Planimetria catastale con ortofoto (scala 1:10.000) 

 All. XI.b - Planimetria catastale con ortofoto (scala 1:10.000) 

 All. XII.a - Carta della delimitazione degli habitat (scala 1:10.000) 

 All. XII.b - Carta della delimitazione degli habitat (scala 1:10.000) 

 All. XIII - Stralcio cartografico dei rilievi 

 All. XIV - Aggiornamento formulario standard  

 All. XVII.a - Carta della proposta di nuova riperimetrazione (scala 1:10.000) 

 All. XVII.b - Carta della proposta di nuova riperimetrazione (scala 1:10.000) 

 All. XVIII – Aree di potenziale interferenza tra attività Sportivo- ricreative invernali e aree di 

sversamento della Pernice bianca (scala 1:20.000) 

 

 



Campello Monti: 

 Relazione 

 All. I - Dati socio- economici 

 All. II - Dati patrimoniali 

 All. III - Elenco degli habitat e tabelle di corrispondenza tra ambienti e CORINE BIOTOPES e habitat 

di interesse comunitario  

 All. IV - Elenco floristico  

 All. V - Elenco faunistico  

 All. VI - Specie di maggior interesse   

 All. VII - Schede azioni 

 All. VIII - Carta degli habitat (scala 1:5.000) 

 All. IX - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali (scala 1:5.000) 

 All. XII - Carta della delimitazione degli habitat (scala 1:5.000) 

 All. XIII - Stralcio cartografico dei rilievi 

 All. XIV - Aggiornamento formulario standard 

Val Mastallone 

 Relazione 

 All. I - Dati socio- economici 

 All. II - Dati patrimoniali 

 All. III - Elenco degli habitat e tabelle di corrispondenza tra ambienti e CORINE BIOTOPES e habitat 

di interesse comunitario  

 All. IV - Elenco floristico  

 All. V - Elenco faunistico  

 All. VI - Specie di maggior interesse   

 All. VII - Schede azioni 

 All. VIII - Carta degli habitat (scala 1:10.000) 

 All. IX - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali (scala 1:10.000) 

 All. X - Carta delle proprietà (scala 1:10.000) 

 All. XI - Planimetria catastale con ortofoto (scala 1:10.000) 

 All. XII - Carta della delimitazione degli habitat (scala 1:10.000) 

 All. XVII.a - Carta della proposta di nuova riperimetrazione (scala 1:10.000) 

 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

Preso atto che la proposta è stata approvata all’unanimità dei voti; 

Tutto ciò premesso. 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

                                                                                                                   



DELIBERA 

 

1. Di recepire le osservazioni pervenute dalle associazioni:  Legambiente del Vercellese 
e della Valsesia e Pro Natura del Vercellese e di aggiornare pertanto elaborati dei 
piani di gestione dei siti della Rete Natura 2000 - IT 1120028 Alta Valsesia e IT 
1120006 Val Mastallone e IT 14003 Campello Monti; 
 

2. Di adottare gli strumenti di pianificazione oggetto della presente deliberazione 
composti dai seguenti elaborati: 

 
Alta Valsesia: 

3. Relazione  

4. All. I - Dati socio- economici 

5. All. II - Dati patrimoniali 

6. All. III - Elenco degli habitat e tabelle di corrispondenza tra ambienti e CORINE BIOTOPES e habitat 

di interesse comunitario  

7. All. IV - Elenco floristico  

8. All. V - Elenco faunistico  

9. All. VI - Specie di maggior interesse   

10. All. VII - Schede azioni 

11. All. VIII.a - Carta degli habitat (scala 1:10.000) 

12. All. VIII.b - Carta degli habitat (scala 1:10.000) 

13. All. IX.a - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali (scala 1:10.000) 

14. All. IX.b - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali (scala 1:10.000) 

15. All. X.a - Carta delle proprietà (scala 1:10.000) 

16. All. X.b - Carta delle proprietà (scala 1:10.000) 

17. All. XI.a - Planimetria catastale con ortofoto (scala 1:10.000) 

18. All. XI.b - Planimetria catastale con ortofoto (scala 1:10.000) 

19. All. XII.a - Carta della delimitazione degli habitat (scala 1:10.000) 

20. All. XII.b - Carta della delimitazione degli habitat (scala 1:10.000) 

21. All. XIII - Stralcio cartografico dei rilievi 

22. All. XIV - Aggiornamento formulario standard  

23. All. XVII.a - Carta della proposta di nuova riperimetrazione (scala 1:10.000) 

24. All. XVII.b - Carta della proposta di nuova riperimetrazione (scala 1:10.000) 

25. All. XVIII – Aree di potenziale interferenza tra attività Sportivo- ricreative invernali e aree di 

sversamento della Pernice bianca (scala 1:20.000) 

Campello Monti: 

26. Relazione 

27. All. I - Dati socio- economici 

28. All. II - Dati patrimoniali 

29. All. III - Elenco degli habitat e tabelle di corrispondenza tra ambienti e CORINE BIOTOPES e habitat 

di interesse comunitario  

30. All. IV - Elenco floristico  

31. All. V - Elenco faunistico  

32. All. VI - Specie di maggior interesse   

33. All. VII - Schede azioni 



34. All. VIII - Carta degli habitat (scala 1:5.000) 

35. All. IX - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali (scala 1:5.000) 

36. All. XII - Carta della delimitazione degli habitat (scala 1:5.000) 

37. All. XIII - Stralcio cartografico dei rilievi 

38. All. XIV - Aggiornamento formulario standard 

Val Mastallone 

39. Relazione 

40. All. I - Dati socio- economici 

41. All. II - Dati patrimoniali 

42. All. III - Elenco degli habitat e tabelle di corrispondenza tra ambienti e CORINE BIOTOPES e habitat 

di interesse comunitario  

43. All. IV - Elenco floristico  

44. All. V - Elenco faunistico  

45. All. VI - Specie di maggior interesse   

46. All. VII - Schede azioni 

47. All. VIII - Carta degli habitat (scala 1:10.000) 

48. All. IX - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali (scala 1:10.000) 

49. All. X - Carta delle proprietà (scala 1:10.000) 

50. All. XI - Planimetria catastale con ortofoto (scala 1:10.000) 

51. All. XII - Carta della delimitazione degli habitat (scala 1:10.000) 

52. All. XVII.a - Carta della proposta di nuova riperimetrazione (scala 1:10.000) 

 
 

3. Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del 

D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

Letto, approvato e sottoscritto 

           

 

 

 

   Il Presidente               Il Segretario 

           Ermanno De Biaggi       Furno Nicoletta 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 
 

 
 
 

 


